
 

 

 

 

 
 

 

AREA PATRIMONIO 

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA SPORTIVA 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 06 del 25 settembre 2023 

 

(1086I_25092023_006) 

 
Oggetto: Servizio di gestione completa (fornitura combustibile, conduzione, manutenzione ordinaria, 

adeguamento e aggiornamento tecnologico, manutenzione straordinaria per interventi di ripristino funzionale 

degli impianti), per il periodo di anni tre degli impianti termici e di produzione acqua calda sanitaria a servizio 

degli impianti sportivi di proprietà comunali e per l’esercizio degli impianti di trattamento fisico-chimico 

dell’acqua delle vasche natatorie delle piscine “Scandone” - “warm-Up Scandone” – “Paladennerlein” e 

“Nestore”, compresa la fornitura di tutti i reagenti ed additivi per il trattamento dell'acqua delle piscine stesse”. 

Provvedimento di autorizzazione al subappalto  

Impresa: R.T.I. POLYGON s.r.l. (mandataria) C.F./P.IVA 11838971007 e CPL Concordia soc. coop. (mandante) 

C.F. P.IVA 00154950364”. 

C.U.P. B62J19025030004   C.I.G. 809817054A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Il Dirigente, del servizio Tecnico Edilizia Sportiva, ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Premesso che:  

con Determinazione Dirigenziale n.03 del 20 luglio 2020 (IG/2020/949 del 30/07/2020) del Dirigente del Servizio 

Tecnico Edilizia Sportiva (già Servizio Tecnico Impianti Sportivi) è stata approvata la proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’art.32 comma 5 e dell’art.33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e affidamento in favore dell’RTI FPM s.r.l. (mandataria) 

P.IVA 11838971007 e CPL Concordia (mandante) P.IVA 00154950364 con sede legale in ROMA alla via S. Quasimodo 

134/136, per un importo di € 3.206.128,42 oltre IVA al 22%. 

in data 15 dicembre 2020 è stato stipulato il relativo contratto, registrazione n. 86438 del 15 dicembre 2020; 

in sede di gara, l’RTI aggiudicatario aveva manifestato volontà di ricorrere al subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016; 

con istanza trasmessa a mezzo pec acquisita al PG/752608 del 21.09.2023 l’RTI POLYGON s.r.rl./CPL Concordia soc. 

coop. ha richiesto l’autorizzazione al subappalto all’impresa IMPIANTI e SISTEMI s.r.l. con sede in Casavatore (Na) alla 

via Taverna Rossa 137 P. IVA 09795561217, per un importo pari a € 7.500,00 oltre IVA e allegando al contratto l’elenco 

delle lavorazioni che si intendono subappaltare. 

Esaminata la documentazione presentata (depositata presso gli uffici del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva) da cui si 

desume: 

 che tra l’RTI aggiudicatario P o l y g o n  s .rl./ CPL Concordia soc. coop. e la subappaltatrice Impianti e  

Sistemi  s.r.l. non sussiste alcuna forma di controllo ai sensi dell’art. 2359 del C.C.; 

 che tra l’RTI aggiudicatario Polygon s.rl./ CPL Concordia soc. coop. e la subappaltatrice Impianti e  Sistemi  

s.r.l. è stato stipulato un contratto di subappalto, subordinato alla prescritta autorizzazione, dal valore di € 

7.500,00 oltre IVA; 

 che il medesimo contratto contiene all’art.19 un’apposita clausola con la quale il subappaltatore assume 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n.136; 

 che l’impresa subappaltatrice è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio di Napoli ed è dotata si 

sufficiente qualificazione tecnica per lo svolgimento delle attività subappaltate; 

 che il legale rappresentante nonché direttore tecnico dell’impresa subappaltatrice hanno dichiarato, nelle 

forme previste dal D.P.R. 445/2000, di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016. 

Considerato che dall’istruttoria effettuata dal RUP arch. Vincenzo QUARANTA, non sono risultati elementi ostativi al 

rilascio dell’autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa istante; 

Visto che il legale rappresentante nonché direttore tecnico dell’impresa subappaltatrice hanno dichiarato, nelle forme 

previste dal D.P.R. 445/2000, di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la delibera ANAC n. 4 del 01 marzo 2018 - “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Visti 

 il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 105, l’art. 107 del D.Lgs 267/2007; 

 

Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-

24, alla sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – sezione 2.3: Rischi corruttivi e 

Trasparenza;  

    

Attestato 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 comma 1, lett. B) del d.lgs. 33/2013, 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e degli 

art.13, co. 1 lett. B) e 17, co. 2 lett. A) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 

del C.C. n.4 del 28.02.2013 e ss.mm.ii.; 



che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Arch. Vincenzo 

QUARANTA in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

che ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse 

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

DISPONE 

Di autorizzare l’RTI Polygon s.r.l. / CPL Concordia soc. coop. con sede in ROMA via S. Quasimodo 134/136, 

aggiudicataria dell’appalto in oggetto, ad affidare quota parte delle lavorazioni, cosi’ come specificate in allegato al 

contratto di subappalto, per un importo complessivo di € 7.500,00 oltre IVA all’impresa IMPIANTI e SISTEMI s.r.l. con 

sede in Casavatore (Na) alla via Taverna Rossa 137 P. IVA 09795561217; 

Di dare atto che: 

 la stipula del contratto di subappalto non implica nessun onere finanziario aggiuntivo rispetto a quanto già 

impegnato con la determinazione di avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, 

 dall’accertamento positivo dei requisiti generali e speciali e quindi dell’idoneità dell’impresa sopra menzionata 

IMPIANTI e SISTEMI s.r.l. ad assumere in subappalto l’esecuzione delle attività previste dal contratto di 

subappalto; 

 non risultano “forme di controllo e/o collegamento” a norma dell’art. 2359 del C.C. tra la ditta subappaltatrice 

IMPIANTI e SISTEMI s.r.l. e l’IMPIANTI e SISTEMI s.r.l.; 

 copia del presente provvedimento sia trasmessa all’RTI Polygon s.r.l./CPL Concordia s.r.l. e alla IMPIANTI e 

SISTEMI s.r.l. per gli adempimenti consequenziali e quale documento autorizzante il subappalto; 

 delle dichiarazioni, ex D.P.R. 445/2000, del legale rappresentante e del direttore tecnico , di non incorrere nei 

motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

 copia del presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per 

fini cognitivi in ordine a eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

                                                    Firmata digitalmente da: 

     Il Dirigente 

             ing. Maurizio ATTANASIO 

 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e 

s.m.e.i (CAD).La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005.  

 

 

 

Allegati: 

All_1086I_006_01 - Richiesta di autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 105 del Decreto Legislativo n. 50 del  

                     2016 e successive modifiche ed integrazioni. 

All_1086I_006_02 - contratto di subappalto; 

All_1086I_006_03 - Accettazione contratto di subappalto IMPIANTI E SISTEMI  

All_1086I_006_04 - certificato C.C.I.A.A. del subappaltatore; 

All_1086I_006_05 - Durc_INPS_36120690  

 


		2023-09-25T14:40:30+0200
	MAURIZIO ATTANASIO




